
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024022800029

29

Nº 40, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014, seção 2, pág. 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 20 - Dispensar, a partir de 21/02/2024, o servidor RAFAEL BEZERRA DE LIMA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1850938, da Função (FG-03) de
Chefe de Seção, da Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico da Coordenação do Curso
de Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, tornando
sem efeito a Portaria nº 200/2022-REIT, publicada no DOU em 15/03/2022, Nº 50, seção
2, pág. 32. (Processo nº 23082.006250/2022-18)

Nº 21 - Designar o servidor JOÃO DIONÍSIO ALVES FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, Matrícula SIAPE nº 3373275, para exercer a Função (FG-02) de Coordenador
da Coordenadoria de Contratos, da Prefeitura Universitária, na Pró-Reitoria de
Administração, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº
23875.000246/2024-73)

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA GR Nº 135, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.005316/2024-14, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei nº 8.112/90, PATIEENE ALVES PASSONI, habilitada em concurso público de provas e
títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 13/11/2023, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, classe A - Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de
trabalho em regime de dedicação exclusiva, com lotação na Faculdade de Economia,
Administração e Contabilidade (Feac), código da vaga nº 0297324.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA GR Nº 136, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.005225/2024-89, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da
Lei nº 8.112/90, LAYANE NASCIMENTO DE ARAUJO, habilitada em concurso público de provas
e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 13/11/2023, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, classe A - Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho,
com lotação no Faculdade de Arquitetura e Urbanismo (FAU), código da vaga nº 0709775.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA GR Nº 137, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.005223/2024-90, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei nº 8.112/90, MARIANNE BATISTA DINIZ DA SILVA, habilitada em concurso público de
provas e títulos, vaga para ampla concorrência, com homologação publicada em
22/12/2023 e retificada em 22/02/2024, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
classe A - Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime de dedicação
exclusiva, com lotação no Campus Arapiraca/Penedo, código da vaga nº 0715418.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA GR Nº 138, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.005221/2024-09, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da
Lei nº 8.112/90, MIRELLA KALYNE CAVALCANTE MAGALHÃES, habilitada em concurso público
de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 13/11/2023, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A - Auxiliar, nível 01, 20 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus Arapiraca/Sede, código da vaga nº 0714569.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA GR Nº 139, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.005338/2024-84, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei nº 8.112/90,NATHALIA FIDELIS LINS, habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 28/06/2022, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, classe A - Adjunto A, nível 01, 20 horas semanais de
trabalho, com lotação no (a) Faculdade de Nutrição (FANUT), código da vaga nº 0715040.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 1.819/2023 - MEC, de 11 de setembro de 2023, e de acordo
com as determinações do Decreto nº. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA os
Afastamentos do País:

Nome: IZABEL ALMEIDA ALVES
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 3163159
Unidade Universitária/Órgão: Faculdade de Farmácia.
Data/Período: 29/04/2024 a 30/10/2024.
Evento: Cumprir atividades do Pós-Doutorado Tecidual da Boldenona eMmodelagem

Farmacocinetica Baseada em Fisiologia , Implicação para Saúde Humana e Animal.

País de Destino: Bogota/Colombia.
Bolsa/Financiamento: Com Ônus CNPq.
Período Coberto por bolsa/financiamento, se houver: 29/04/2024 a 30/10/2024.
Processo: 23066.008530/2024-12.
Nome: MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 2307568
Unidade Universitária/Órgão: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas.
Data/Período: 06/03/2024 a 16/03/2024.
Evento: Participar da Conferência chamada "Paisagem de Campo na China".
País de Destino: Shanghai/China.
Bolsa/Financiamento: Com Ônus Limitado.
Processo: 23066.004188/2024-81.
Nome: SANANE SANTOS SAMPAIO
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 1118107
Unidade Universitária/Órgão: Faculdade de Arquitetura.
Data/Período: 02/03/2024 a 16/03/2024.
Evento: Participar de Missão Cientifica, Academica ou Cultural.
País de Destino: Quito/Equador.
Bolsa/Financiamento: Com Ônus CNPq.
Período Coberto por bolsa/financiamento, se houver: 16/03/2024 a 31/03/2025.
Processo: 23066.007179/2024-42.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA.

PORTARIA Nº 93, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o contante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n.
11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, PAULA
JAMILE ALVES BASTOS, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023 para
o cargo de Técnico de Laboratório / Análises Clínicas, Nível Médio, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Instituto de Ciências da Saúde no campus de Salvador, em vaga nº 0219630.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 94, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, RAFAEL
RIBEIRO, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023 para o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Instituto de Saúde Coletiva no campus de Salvador, em vaga nº 0235864.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 95, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, KEVEN
MACHADO ALVES, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023 para o cargo
de Analista de T.I. / Analista de Infraestrutura, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na
Superintendência de Tecnologia da Informação no campus de Salvador, em vaga nº 0218869.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 96, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, LARISSA
SANTOS ASSUNÇÃO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
21/11/2023 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a denominação de
Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva
com lotação no Depto. de Ciências dos Alimentos da Escola de Nutrição desta
Universidade, em vaga nº 0904790.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 97, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, MURILO
BARRETO SOUZA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
10/01/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a denominação de
Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em 20 horas semanais,
com lotação no Depto. de Cirurgia Experimental e Esp. Cirúrgicas da Faculdade de Medicina
da Bahia desta Universidade, em vaga nº 0218117.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 98, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, MAIARA
DAMASCENO DA SILVA SANTANA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 10/01/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a
denominação de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em 20
horas semanais, com lotação no Depto. de Educação II da Faculdade de Educação desta
Universidade, em vaga nº 0221141.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

nascimentojuliana
Realce

nascimentojuliana
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024022800030

30

Nº 40, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 99, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, EDMAR
EGIDIO PURCINO DE SOUZA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,

homologado em 10/01/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior,
com a denominação de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Engenharia Elétrica e de Computação da
Escola Politécnica desta Universidade, em vaga nº 0218486.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 100, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, HUGO
EMANOEL DE ANDRADE COSTA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 15/01/2024, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, com a denominação de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de 20 horas semanais, com lotação no Depto. de Engenharia Mecânica da Escola
Politécnica desta Universidade, em vaga nº 0219201.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 101, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
ANDERSON HERBERT DE ABREU GOMES, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 06/02/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com
a denominação de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em

Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Física do Estado Sólido do
Instituto de Física desta Universidade, em vaga nº 0218650.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 102, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, ITALO
PRAZERES DO NASCIMENTO DIAS, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 06/02/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a
denominação de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Física do Estado Sólido do Instituto de Física
desta Universidade, em vaga nº 0927866.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 103, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, DIEGO
MENEZES NOVAIS, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
19/12/2023 para o cargo de Professor doMagistério Superior, com a denominação de Professor
Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em 20 horas semanais, com lotação no
Depto. de Geofísica do Instituto de Geociências desta Universidade, em vaga nº 0216508.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 104, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
PETERSON NOGUEIRA SANTOS, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 10/01/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a
denominação de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em 20
horas semanais, com lotação no Depto. de Geofísica do Instituto de Geociências desta
Universidade, em vaga nº 0220686.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA SRH/R Nº 314, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo

em vista a Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e

Decreto do Presidente da República de 22 de fevereiro de 2021, (D.O.U de

23/02/2021, seção: 02, pag. 01), e fulcro no processo nº 23096.092918/2023-

55, resolve:

Art. 1º - Autorizar a cessão do servidor DIOGO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula

Siape: 2032822, cargo: Professor de Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal

da Universidade Federal de Campina Grande, para exercer a função comissionada de Diretor

de Apoio à Pesquisa e Difusão (FDA) da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI do

Estado de Pernambuco - PE, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o órgão cedente.

ANTONIO FERNANDES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 931, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 1831, de 12 de maio de 2017, da
Reitoria, resolve:

Designar a servidora DEUCIANGELA ANGELO CARVALHO, ocupante do cargo de
Encadernador, SIAPE nº 1166433, SIAPECAD nº 00378068, lotada no(a) Divisão de Apoio
Psic-Social da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para exercer a função Diretora, FG - 02,
do(a) Divisão de Apoio Psic-Social da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Efeitos a partir de
05 de março de 2024 (Processo nº 23067.009889/2024-05).

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 914, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 1831, de 12 de maio de 2017, da
Reitoria, resolve:

Retificar a PORTARIA Nº 2002/PROGEP/UFC, DE 15 DE JULHO DE 2021, ONDE SE
LÊ: "na condição de cônjuge de RAMIRO VALDEMIRO MOURA, Mat. SIAPE 0292714, nos
termos dos artigos 215, 217, item I, e 222, inciso VII" LEIA-SE: "na condição de cônjuge
separada judicialmente, com percepção de pensão alimentícia estabelecida por decisão
judicial, de RAMIRO VALDEMIRO MOURA, Mat. SIAPE 0292714, nos termos dos artigos 215,
217, item II, e 222, inciso VII" (Processo nº 23067.031735/2021-49).

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 916, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 1831, de 12 de maio de 2017, da
Reitoria, resolve:

Declarar Vago, o cargo de Professor do Magistério Superior, Código de Vaga nº
0854456,, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupado pelo servidor OSMAR
GONCALVES DOS REIS FILHO, SIAPE nº 1764631, lotado(a) no(a) Instituto de Cultura e Arte
do Instituto de Cultura e Arte, em virtude de falecimento, de acordo com art. 33, Inciso IX,
da Lei 8.112/90 a partir de 01 de fevereiro de 2024 (Processo nº 23067.007599/2024-19).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 46, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA
DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122,
de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.006364/2023-61, resolve:

Art. 1º Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de DALVA DE ARAUJOMENEZES,
da função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-
40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Pedagogia, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a partir de 26 de fevereiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 228, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº
23068.005302/2024-71, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 1574/2014-R, publicada no DOU em
15/07/2014, Seção 2, pág. 32, referente à concessão de aposentadoria por invalidez
permanente a GUIDO JORDAN WOLKERS, SIAPE 699613, da seguinte forma: onde se lê:
"...com proventos proporcionais a 29/35 (vinte e nove, trinta e cinco avos)..."; leia-se:
"...com proventos proporcionais a 10.585/10950, de acordo com a determinação do PFE .
00072/2024/EATE1-SERV/EADM2/PGF/AGU, referente ao Processo Judicial 5000156-
92.2018.4.02.5006, a partir da data da obrigação de fazer, 01.02.2024...", a partir de
01/02/2024, ficando ratificados os demais termos.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 227, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.082942/2021-51,
resolve:

Art. 1º Conceder a LUCIO BENEDITOMAURO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1459908,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, em exercício no(a) Secretaria de
Inclusão Acadêmica e Acessibilidade, da estrutura do(a) Reitoria, Afastamento para estudo no
exterior com ônus para CAPES, para cursar Doutorado no(a) Universidade de Vitória, Canadá, no
período de 01/03/2024 a 31/10/2024, com fundamento no Art. 95 da Lei nº 8.112/1990.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

PORTARIA Nº 229, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.067936/2023-36,
resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº. 52, de 05/01/2024, publicada no Diário Oficial da União
de 12/01/2024, seção 2, página 25, referente a Afastamento para estudo no exterior (c/ ônus
limitado), de interesse de ARTHUR OCTAVIO DE MELO ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1127061,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, nos seguintes termos: onde se lê "no
período de 12/03/2024 a 11/01/2025", leia-se "no período de 12/03/2024 a 17/12/2024".

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

nascimentojuliana
Realce

nascimentojuliana
Realce

nascimentojuliana
Realce

nascimentojuliana
Realce


